
f PORTE PAGO s

ECT —  D R / S P

U N ID AD E  C id o d e  d e  S ô o  P avio
IS» —  40 —  3051/81 J

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

ANO 35 SÃO PAULO —  SEXTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 1990 NÚMERO 65

d o

d e
in

GABINETE D O  PREFEITO
Pav. Padre Manoel da Nóbrega - Pq. Ibirapuera —  PABX: 549-0055

DECRETO N9 2 8 .6 4 9  , DE 5 DE A b r i l  DE 1990
R e c o n h e ce  o  t r a b a l h o  o r g a n i z a d o  d o s  c a t a  
d o r e s  d e  p a p e l ,  p a p e la o  e  a s s e m e lh a d o s  n o  
M u n i c íp i o  d e  S ao P a u lo ,  e  da  o u t r a s  p r o v j .  
d ê n c i a s .

LUIZA ERUNDINA DE SOUSA, P r e f e i t a  d o  M u n ic íp io  d e  S ao Pau 
l o ,  usando d a s  a t r i b u i ç õ e s  g u e  l h e  são con ferid a s  p o r  l e i ,  
CONSIDERANDO q u e  o  p r o c e s s o  au tôn om o  d e  o r g a n i z a ç ã o  d o s  
c a ta d o re s  d e  p a p e l  d e s t e  M u n i c íp i o  d e v e  r e c e b e r  a p o i o  
govern o d e m o c r á t ic o  e  p o p u la r  da  c id a d e  d e  S ão  P a u lo ;  
CONSIDERANDO a  n e c e s s id a d e  de g r o p o r c i o n a r  a  c r i a ç ã o  
em pregos, g e r a ç ã o  e  d i s t r i b u i ç ã o  d e  r e n d a ,  v o l t a d a  ao  
te r e s s e  da  i n t e g r a ç ã o  s o c i a l ;
CONSIDERANDO q u e  o s  p r o c e s s o s  d e  r e c i c l a g e m  im p lic a m , em 
menor consum o d e  e n e r g i a  e  m enor co m p ro m e tim e n to _ d a  po lu i^  
ç ã o  que o s  p r o c e s s o s  p r i m á r i o s  d e  i n d u s t r i a l i z a ç ã o ;  
CONSIDERANDO, f in a lm e n t e ,  a  e c o n o m ia  d e  d i v i s a s  q u e  s e  
fa r á ,  e i s  q u e  o  P a ís  vem im p o r ta n d o  m a t e r i a l  r e c i c l ã v e l ,  
D E C R E T A :

A r t .  19 -  A c o l e t a  r e g u l a r  d e  l i x o  c o n s i 
derado com o m a t e r ia l  r e ç i c l á v e l ,  p r a t i c a d a  p o r  p a r t i c u l a 
r e s ,  nos te r m o s  d o  a r t i g o  16 d a  L e i  n9 1 0 .3 1 5 ,  d e  30 de 
a b r i l  de 1 9 8 7 ,  m o d i f i c a d a  p e l a  L e i  n9 1 0 .7 4 6 ,  d e  12 d e  s e 
tem bro de 1 9 8 9 , p o d e r á  s e r  f e i t a  n o s  t e r m o s  d e s t e  d e c r e 
t o ,  em c a r á t e r  c o m p le m e n ta r ,  em s e t o r e s  p r e v ia m e n t e  d e f i n i  
d o s  p e la  P r e f e i t u r a ,

§  19 -  E n t c n d o -s c  p o r  m a t e r i a l  r e c i c l a  
v e l ,  p a p é is ,  p a p e l ã o ,  v i d r o s ,  p l á s t i c o s ,  m e t a is  e  o u t r o s  
assem elh ad os  q u e  s e ja m  r e a p r o v e i t á v e i s . *

§ 29 -  A c o l e t a  a q u e  s e  r e f e r o  e s t e  d e  
e r e t o  p o d e r á  s e r  r e a l i z a d a  p o r  a s s o c i a ç ã o  l c y a lm e n t e  c o n s  
t i t u id a  sem f i n s  l u c r a t i v o s .  E em c a r á t e r  p r e c á r i o ,  p o r  
p essoa  f í s i c a  c i v i l m e n t e  c a p a z  , i n d i c a d a  p o r  e n t i d a d e  s o 
c i a l  c r e d e n c ia d a  j u n t o  a S e c r e t a r i a  d o  Bcin E s t a r  S o c i a l ,  
desde que n ã o  s e  c o n f i g u r e  r e l a ç ã o  d e  e m p r e y o .

A r t .  29 -  P a ra  a s  a t i v i d a d e s  p r e v i s t a s  
n e s te  d e c r e t o  a P r e f e i t u r a  p o d e r á  p e r m i t i r ,  em c o n f o r m id a  
d e  com a l e g i s l a ç ã o  p e r t i n e n t e ,  o  u s o  d e  á r e a s  m u n icip a is , 
em ca rá te r  p r e c á r i o .

A r t .  39 -  F i c a  d e le g a d a  a o  A d m in is t r a d o r  
R eg ion a l da r e s p e c t i v a  c i r c u n s c r i ç ã o  t e r r i t o r i a l  e  ad m i
n i s t r a t i v a ,  c o m p e t ê n c ia  p a r a  c e l e b r a r  T erm o d c  P e r m is s ã o  
d e  Uso com a s  p e s s o a s  m e n c io n a d a s  n o  p a r á g r a f o  29 d o  a r t i  
g o  19, d o  q u a l  d e v e r á  c o n s t a r ,  a lé m  d a s  c l a u s u l a s  n ò r
m a is , que a p e r m i s s i o n ã r i a  f i c a  o b r i g a d a  a :

I  -  E x e r c e r  s u a s  a t i v i d a d e s  em e s t r i t a  
o b s e r v â n c ia  à s  norm as m u n i c ip a is  p e r t i n e n t e s ;

I I  -  E x e c u ta r  o  s e r v i ç o  d e  fo rm a  o r g a n i z a
d a ;

I I I  -  C o l e t a r  m a t e r i a i s  r e c i c l á v e i s  som en 
t e  nos l o c a i s  c  h o r á r i o s  p r e v ia m e n t o  d e s i g n a d o s  p e l a  P r e 
f e i t u r a ;

IV  -  U sa r  e q u in a m e n to  d e  c o l e t a  p a d r o n iz a  
d o  pela P r e f e i t u r a .

V -  U sa r  fo rm a s  d e  i d e n t i f i c a ç ã o  e  u t i 
l i z a r  e q u ip a m e n to s  d e  s e g u r a n ç a ,  c o n s e r v a ç ã o  e  l im p e z a ;

V I -  U t i l i z a r  a á r e a  m u n ic ip a l  e x c l u s i v a 
mente p a ra  o  a t e n d im e n t o  d a s  f i n a l i d a d e s  e s t a b e l e c i d a s  nes 
t e  d e c r e t o .

P a r á g r a f o  ú n i c o  -  Na h i p ó t e s e  d e  A s s o c i a  
ç ã o ,  ca b e rá  a e l a  c o n t r o l a r  o s  e q u ip a m e n t o s , a s  á r e a s  d e  
c o n c e n t r a ç ã o  e  p r o c e s s a m e n t o  d e  m a t e r i a i s  r e a p r o v e i t á v e i s ,  
g a ra n t in d o  p r o c e d im e n t o  a d e q u a d o  a o s  a s s o c i a d o s  c a t a d o r e s ,  
bem como o s  a s p e c t o s  d e  l im p e z a ,  d e  i d e n t i d a d e  v i s u a l  e 
d a  q u a lid a d e  d o  s e r v i ç o .

A r t .  49  -  P a ra  a s  a t i v i d a d e s  d e s c r ita s  n es  
t e  d e c r e to  p o d e r á  s e r  a u t o r i z a d a ,  p e l a s  r e s p e c t i v a s  A dm i
n is t r a ç õ e s  R e g i o n a i s ,  a c o n s t r u ç ã o  d e  b e n f e i t o r i a s .

A r t .  59 -  N ão s e r á  p e r m i t i d a . a  i n s t a l a 
ç ã o  ou u s o  d c  i n c i n e r a d o r  p a r a  q u e im a  d e . l i x o  em v i a s  e  
lo g r a d o u r o s  p ú b l i c o s .

A r t .  69  -  E p r o i b i d o  r e a l i z a r  t r ia g e m  ou  
ca ta çã o  n o  l i x o ,  d e  q u a lq u e r  o b j e t o ,  m a t e r i a l ,  r e s t o  ou  s o  
b r a ,  mesmo s e  d e  v a l o r  i n s i g n i f i c a n t e ,  s e j a  q u a l  f o r  su a  
or ig em , s u j e i t a n d o - s e  o  i n f r a t o r  â .a p r e e n s ã o  d o  produto  da 
c o le t a ,  bem com o à s  s a n ç õ e s  p r e v i s t a s  na l e g i s l a ç ã o  em 
v i g o r .

INDICADORES 
ECONÔMICOS MUNICIPAIS
1) UFM - Unidade Fiscal do M un ic íp io

• Valor mensal (Abr/90) - Cr$ 2.654,00

2) IPTU 2,9675
(Fator de correção da parcela de Abr/90)

Fonte: Secretaria das Finanças

SUMÁRIO

Secretarias ..........   1
Serviço Funerário do Município .............  25
Editais........................................................  25
Licitações . . ..........   30
Câmara M un ic ipa l.......... .............. 32
Tribunal de C o n tas .................................  32

Esta edição é composta de 32 páginas e 
acompanha suplemento —  Lei Orgânica 
do Município de São Paulo —  com 32 
páginas.

§ 19 -  N ão s e  c a r a c t e r i z a  t r ia g e m  ou  c a t a  
ç ã o  a m era r e t i r a d a  d e  s a c o s  p l á s t i c o s  o u  o u t r a s  e m b a la 
g e n s  c o n t e n d o  o s  m a t e r i a i s  d e s c r i t o s  n o  a r t i g o  1 9 .

§ 29 -  A t r ia g e m ,  r e a l i z a d a  em c a r á t e r  
e x c e p c i o n a l ,  d e v e r á  s e r  f e i t a  e x c l u s iv a m e n t e  n a s  á r e a s  p r e  
v ia m e n te  i n d i c a d a s  p e l a  A d m in is t r a ç ã o  R e g io n a l  r e s p e c t i v a .

A r t .  79 -  A s d i s p o s i ç õ e s  d e s t e  d e c r e t o  
n ã o  s e  a p l ic a m  n a s  á r e a s  em q u e  a P r e f e i t u r a  e s t i v e r  d e 
s e n v o l v e n d o ,  o u  v i e r  a d e s e n v o l v e r ,  a t i v i d a d e s  d e  c o le ta  s e  
l e t i v a  d e  l i x o  u r b a n o .

A r t .  8 9 - 0  D e p a r ta m e n to  d e  L im p eza  U rb a 
na -  LIMPURB, da S e c r e t a r i a  d e  S e r v i ç o s  e  O b r a s  -  SSO e  as 
A d m in is t r a ç õ e s  R e g i o n a i s ,  da  S e c r e t a r i a  d a s  A d m in is t r a ç õ e s  
R e g io n a is  -  SAR a d o t a r ã o  a s  m e d id a s  a d é q u a d a s  p a r a  o p e r a -  
c i o n a l i z a r  a s  c o n d i ç õ e s  d e  im p le m e n ta ç ã o  d o  p r e s e n t e  d e c r e  
t o ,  i n t e g r a n d o  o s  d e m a is  ó r g ã o s  m u n i c ip a is  q u e  o  t r a b a l h o  
e x i g i r .

A r t .  99  -  A p e r m i s s i o n ã r i a  f i c a  o b r i g a d a  
a d e v o l v e r  a á r e a  r e c e b i d a  em p e r m is s ã o  d e  u s o ,  n o  e s t a d o  
em q u e  a r e c e b e r ,  sem  nenhum d i r e i t o  â r e t e n ç ã o ,  n o  p r a z o  
d e  30 ( t r i n t a ) ,  d i a s ,  a c o n t a r  da  n o t i f i c a ç ã o  e x p e d id a  p e l a  
P r e f e i t u r a .

P a r á g r a fo  ú n i c o  -  Na h i p ó t e s e  d e  n e c e s s i 
d a d e  d e  e x e c u ç ã o  ‘de o b r a  p ú b l i c a  na á r e a  d a d a  em p e r m is s ã o ,  
a p e r m i s s i o n ã r i a  a d e s o c u p a r a  im e d ia t a m e n t e .

A r t .  10 -  E s t e  d e c r e t o  e n t r a r á  em v ig o r  na 
d a t a  d e  su a  p u b l i c a ç ã o ,  r e v o g a d a s  a s  d i s p o s i ç õ e s  em c o n t r a  
r i o .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, a o s  5 d e  A b r i l  d e  
1 9 9 0 ,  4379 d a  fu n d a ç ã o  d e  São P a u lo  
LUIZA ERUNDINA DE SOUSA, PREFEITA
WALTER PIVA RODRIGUES, S e c r e t á r i o  d o s  N e g ó c io s  J u r í d i c o s  
AMIR ANTONIO KHAIR, S e c r e t á r i o  d a s  F in a n ç a s  
MARTA SILVA CAMPOS, S e c r e t á r i a  M u n ic ip a l  d o  B e m -E sta r  S o 
c i a l
LUCIO GREGORI, S e c r e t á r i o  d e  S e r v i ç o s  e  O bras
ALDAIZA DE OLIVEIRA SPOSATI, S e c r e t á r i a  d a s  A dm inistrações
R e g io n a is
LADISLAS DOWBOR, S e c r e t á r i o  d o s  N e g ó c io s  E x t r a o r d i n á r i o s  
P u b l i c a d o  na S e c r e t a r i a  d o  G o v e rn o  M u n ic ip a l ,  em 5 d e  

A b r i l  d e  1 9 9 0 .
JOSÉ EDUARDO MARTINS CARDOZO, S ecre tá r io  do Governo M unicipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO N9 15 , DE 5 DE ABRIL DE 1990
LUIZA ERUNDINA DE SOUSA, P r e f e i t a  d o  M u n ic íp io  d e  São 
P a u lo ,  u sa n d o  d a s  a t r i b u i ç õ e s  q u e  lh e  s ã o  c o n f e r i d a s  p o r  
l e i ,
RESOLVE:
N omear o  s r .  DERi-íI AZEVEDO p a r a  e x e r c e r  o  c a r g o  d e  A s s e s  
s o r  T é c n i c o  (G a b . P r e f e i t o ) , r e f .  D A -1 3 , d e  p r o v im e n to  em 
c o m is s ã o ,  c o n s t a n t e  da  L e i  1 0 4 3 0 , d e  2 9 . 2 . 8 8 .
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, a o s  5 d e  a b r i l  de 
1 9 9 0 , 4 3 7 9  da  fu n d a ç ã o  d e  São P a u lo
LUIZA ERUNDINA DE SOUSA, P r e f e i t a

GOVERNO MUNICIPAL
Secretário: JOSE EDUARDO  MARTINS CARDO ZO

Pav. Padre Manoel da Nóbrega, Pq. Ibirapuera —  PABX: 549-0055

DESPACHOS DO SECRETÁRIO

1 0 -0 1 1 .3 2 4 -8 9 * 8 7 .  -  ANHEMBI -  T u rism o  e  E v e n to s  da  C id a d e  
de S a o  P a u lo  S /A  -  C u s to s  r e a i s  d o  C a r n a v a l /9 0  -  R e v is ã o  
d e  P r e ç o s  -  F a ce  à s  in fo r m a ç õ e s  c o n s t a n t e s  d e s t e  p r o c e s  
s o ,  e  em e s p e c i a l  a o  d e s p a c h o  e x a r a d o  p e l a  Exma. S r a .P r e  
f e i t a  à f l s .  6 5 ,  AUTORIZO a e m is s ã o  d o e m n e n h o  n o  v a l o r  
co m p le m e n ta r  d e  Cr* 3 0 .9 1 4 .5 8 5 ,0 0  ( t r i n t a  m i l h õ e s ,  n ov e  
c e n t o s ’ e  q u a t o r z e  m i l ,  q u in h e n to s  e  o i t e n t a  e  c i n c o  c r u  
z e i r o s )  r e f e r e n t e  a r e v i s ã o  d e  P r e ç o s  d o  C o n tr a t o  1 2 / 8 9 -  
SGM l a v r a d o  com a ANHEMBI -  T u rism o  e  E v e n to s  da  C id a d e  
d e  S ão P a u lo  S /A  e  a l a v r a t u r a  d o  T erm o d e  A d ita m e n to  res 
p e c t i v o .

1 0 -0 0 2 -„1 4 9 -9 0 * 6 1  -  S e c r e t a r i a  d o  G o v e rn o  M u n ic ip a l/S G A A - 
A q u is i ç ã o  d e  p e ç a s  e  a c e s s ó r i o s  C h e v r o le t  -  A v i s t a  d o s  
e le m e n to s  i n f o r m a t i v o s  q u e  co n s ta m  d o  p r e s e n t e  p r o c e s s o ,  
AUTORIZO, n o s  te r m o s  d o  D e c . 2 3 1 1 3 , d e  21 d e  n ovem b ro
d e  1 9 8 6 ,  a a q u i s i ç ã o  d e  p e ç a s  e  a c e s s ó r i o s  d a  em p resa  
P om p e ia  S /A  V e í c u l o s  e  P e ç a s ,  p e l a  A ta  d e  R e g i s t r o  de 
P r e ç o s  1 1 /8 9 /S A R , c o n fo r m e  e s p e c i f i c a d o  n a  r e q u i s i ç ã o  d e  
f l s .  2 .  -  2 .  A u t o r i z o  também a  e m is s ã o  d e  em penho n o  v a  
l o r  d e  Cr$ 1 0 0 .0 0 0 ,0 0  (cem  m il  c r u z e i r o s ) ,  p o r  c o n t a  da  
d o t a ç ã o  p r õ p r i a ,  p a r a  a t e n d e r  a s  d e s p e s a s .

1 0 -0 0 2 .1 1 2 -9 0 * 5 1  -  SGM/SGAA -  A q u is i ç ã o  d e  c a d e i r a s  
Com b a s e  na L e i  1 0 5 4 4 , d e  31 d e  m a io  d e  1 9 8 8 , re g u la m e n  
t a d a  p e l o  D e c .  2 6 9 5 0 , d e  26 d e  s e te m b r o  d e  1988,AUTORI^ 
ZO a a b e r t u r a  d e  l i c i t a ç ã o  na m o d a lid a d e  C o n v i t e ,  v i s a n  
d o  a q u i s i ç ã o  d e  c a d e i r a s  p a r a  u s o  d a  S e c r e t a r i a  d o  Go 
v e r n o  M u n i c ip a l ,  c o n fo r m e  e s p e c i f i c a ç ã o  d e  f l s .  2 .

1 0 - 0 0 2 .1 1 3 -9 0 * 1 4  -  SGM/SGAA -  A q u is i ç ã o  d e  m a t e r i a i s  d e  
e s c r i t ó r i o  -  Com b a s e  n a  L e i  1 0 5 4 4 , d e  31 de m a io  de 
1 9 8 8 , r e a u la m e n ta d a  p e l o  D e c . 2 6 9 5 0 , d e  26 d e  s e te m b r o  
d e  1 9 « 8 ,  A.UTORIZO a a b e r t u r a  d e  l i c i t a ç ã o  na m o d a lid a d e  
Tomada d e  P r e ç o s ,  v i s a n d o  a  a q u i s i ç ã o  d e  m a t e r ia i s  de 
e s c r i t ó r i o  p a r a  a u t i l i z a ç ã o  da  S e c r e t a r i a  d o  G o v e rn o  !!u  
n i c i p a l ,  c o n fo rm e  r e l a ç ã o  d e  f l s .  3 a  6 .

NEGOCIOS EXTRAORDINÁRIOS
Secretário: LADISLAS DO W BO R___________

Pav. Padre Manoel da Nóbrega, Pq. Ibirapuera —  PABX: 549-0055

nrsp.Aruçc oo t o

ASSUNTO -  PROCCPSO - TNTERnr GADO -
Aqii ; s  i e s c . de- f i t a  T ekne 7 -  c o 'T i o i v e I / c V r ? . M v a :  1 9 -
0 0 1 .7 5 3 -8 9 * 1 2 ?  SNF: A v i s t a  d o s  e le m e n to s  c o n s t a n t e s  do
o r o c e s s a d o .  em p a r t i c u l a r  à s  -T is . 1 7 /1 G . AUTOR 17*0 o  
c a n c e la m e n to  d o  s a l d o  d o  em penho 6 0  3 9 . 0 3 i  03B . 7 .  no v a l o r  
c e  C r í  4 5 - 5 0 .  n o s  ts'-p.,o* d o  C a p ít u l o  I .  suht^em  1 0 .1 .  d *1 
O r i e n t a c à o  N orm a tiv a  1 /8 6  •••• PCMAT.
A q u is i ç ã o  de m ater i al_ r a r a  b a l c a o s  1 9 - 0 0 0 ,0 9 4 -* 0 * n 6 s  GNEs 
I -  A v i s t a  d o s  e le m e n to s  c o n s t a n t e s  d o  p r o c e s s a d o .  
p * r t  i c u la r m e n te  à s  - f l s .  23  a 4 0 .  NOHOLCGO a l i c i t a c ã o  
p r o c e s s a d a  n a : m o d a lid a d e  CONVITE 8 / ? 0 .  o b .ie t  i •-••anno
a d q u i r i r  m a t e r ia l  P a ra  c o n f c c c à o  de b a l c ã o .  n e c e s s á r i o  a 
e s t a  S e c r e t a r i a .  I I -  A u t o r i z o  a é m is s a o  da  N .E . .  que 
v a l e r á  com o c o n t r a t o .  o n e r a n d o  a v e r b a  d o  o r ç a m e n to  
v i g e n t e .  2 7 .1 0  - 06  - 30  1 7 A 4 7 4 0 , 3 1 2 0 , 5 . em f a v ò r  d a s

e m p re sa s  ad.iud i c a t  á r  i a s  s R IZ Z I COM,. F REPR- L T D A .. » t e n s  
1 -  C r í  1 .3 9 0 ,0 0  ■ ' t o t a l ) .  2 -  C r í  6 .3 2 0 . 0 0  ( t o t a l ) .  3 -  C r í
7 .2 6 0 . 0 0  ( t o t a l )  e SANTA TEREZINHA MADEIRAS E MAT. DF 
C0NSTR. LT D A .. i t e n s  4 -  C r í  7 .0 0 0 .0 0  ( t o t a l ) .  5 -  C r í
8 0 0 .0 0  ( t o t a l ) ,  6 -  C r í  3 0 0 .0 0  ( t o t a l )  e  7 -  C r í  9 0 0 .0 0  
( t o t a l ) ,  p e r f a z e n d o  o  v a l o r  g l o b a l  de CrS 2 3 .9 7 0 .0 0 .  
a t e n d id a s  a s  e x i g ê n c i a s  d o  e d f t a l -
A q u is i c ã o  de .ja q u e ta s  de l ã :  1 9 -0 0 0  1 4 /,-9 0 * 8 0 :: SNF: I -  A 
v i s t a  d o s  e le m e n to s  c o n s t a n t e s  d o  p r o c e s s a d o ,  
p a r t ic u la r m e n t e  à s  f l s .  30  a 3 5 .  HOMOLOGO a l i c i t a c ã o  
p r o c e s s a d a  na m o d a lid a d e  TOMADA DF. PREÇOS i í / 9 0 .  
o b j e t i v a n d o  a a q u i s i ç ã o  de J a q u e ta s  de l ã .  p a ra  u so  da 
G uarda C i v i l  M e t r o p o l i t a n a .  I I -  A u t o r i z o  a e m is s ã o  da 
N .E . .  q u e  v a l e r á  com o c o n t r a t o .  o n e r a n d o  a v e r b a  do. 
o r ç a m e n to  v i g e n t e .  2 7 . 1 0 , 0 6 . 3 0  174 4 7 1 0 .3 1 2 0 .5 .  em f a v o r  
da em p resa  a d j u d l c a t á r i a s  CON^FCCBES - ROBY L T D A .. item  
ú n i c o  l i c i t a d o .  p e r f a z e n d o  o  m on ta n te  de C r$  
2 .Q 7 2 .0 0 0 .0 0 .  a t e n d id a s  a s  e x i g ê n c i a s  d o  e d i t a l «
A q u is i ç ã o  de á l c o o l  r e t i f i c a d o s  1 9 -0 0 0 ,1 .5 2  9 0 *R0 - GNF: I -  
A v i s t a  d o s  e le m e n to s  c o n s t a n t e s  d o  p r o c e s s a d a ,
p a r t ic u la r m e n t e  à s  f l s .  9 / 3 4 . .  HOMOLOGO a l i c i t a c ã o  
p r o c e s s a d a  na m o d a lid a d e  de CONVITE 1 1 /9 0 .  o b j e t i v a n d o  a 
a q u i s i ç ã o  d e  á l c o o l  r e t i f i c a d o ,  p a ra  u s o  d e s t a
S e c r e t a r i a .  I I -  A u t o r i z o  a e m is s ã o  da N .E . .  que v a l e r á  
com o c o n t r a t o .  o n e r a n d o  a ve»"ba d o  o r ç a m e n to  v i g e n t e .
2 7 . 1 0 . 0 6 . 3 0 . 1 7 4 . 4 7 1 0 .. 3 Í 2 0 . 5 ,  em f a v o r  da em presa  
a d ju d  i c a t á r  ia s  DUBLIN COMERCIAL DISTRIBUIDORA LT D A .. item  
ú n i c o  l i c i t a d o .  no v a l o r  t o t a l  de C r í  6 5 .4 0 0 .0 0 ,  P e lo  
c r i t é r i o  de m enor p r e ç o ,
A s s in a t u r a  d o  J o r n a l  0 E s ta d o  d e  S . P a u lo s  1 9 - 0 0 0 .3 3 7 -  
9 0 * 8 6 s  SNEs A v i s t a  d o s  e le m e n to s  c o n s t a n t e s  d o
p r o c e s s a d o ,  p a r t ic u la r m e n t e  às f l s .  2 / 7 .  AUTORIZO a 
a s s i n a t u r a  d o  J o r n a l  " 0  E s ta d o  d e .  São P a u lo "  p o r  12 
m e s e s , em c o n fo r m id a d e  com a p r o p o s t a  d e  f l s . 3 .  n o  v a l o r  
de CrS 8 .2 5 6 . 0 0 .  com d is p e n s a  de l i c i t a c ã o .  n o s  t e r m o s  do 
i n c . I V .  d o  a r t . 6 5 ,  da  L e i 1 0 .5 4 4 /8 B V p a ra  u s o  d e s t a  
S e c r e t a r i a .  A u t o r i z o  a e m is s ã o  d e  N ota  d e  Em penho, 
o n e r a n d o  a d o t a ç ã o  p r ó p r i a .

GCMISSÃD DE LICITAÇÕES -  AEJIDICAÇÃD
PROC. 19-000.298-90*26 -  C cnvite 17/90 (espon ja  de espuma dupla food  
A Canissão de L ic ita ç õ e s  a d ju d ica  o  o b je t o  o ra  l i c i t a d o  a anpresa IN 
GQMAL -  In d ú stria  e  Ccmércio L td a ., no v a lo r  t o t a l  de CR$ 14,500,00.

PROC, 19-000.303-90*64 -  Convite 18/90 -  (a q u is içã o  de ven tila d ores) 
Tendo em v i s t a  a  in d e fin içã o  no E d ita l quanto ao  t ip o  da m ercadoria 
s o l ic i ta d a  (v en tila d or  de mesa ou parede ou p ed esta l can  coluna regu 
l ã v e l ) , fica n d o  ccnstatado p e la  redação das propostas apresentadas , 
que a  ÇUC deixou  de e s p e c i f i c a r  can p re c isã o  o  m ateria l ob je t iv a d o  
p or  e s tá  l ic i t a ç ã o ,  razão p e la  qua l e s ta  Canissão s o l i c i t a  o  can cela  
mento da presente  l i c i t a ç ã o  e  pranulganento de neva ccm e s p e c i f i c a  — 
çoes e  c a r a c te r ís t ic a s  mais detalhadas; a  Canissão de L ic ita çã o  r e  -  
so lv e  d e c la ra r  p re ju d ica da  o  certame.

PROC. 19-000.346-90*71 -  C onvite 14/90 -  (corda de p o l .  ) -  A Canis
são de L ic ita çõ e s  d ec id e  a d ju d ica r  o  a b je to  o ra  l i c i t a d o  à  empresa 
Santa Terezinha Madeira e  M ateria is  de Construção L td a ., no v a lo r  t o  
t a l  de CR$ 18 .900 ,00 . “
PROC. 19-000.305-90*90 -  C cnvite 19/90 -  (sabão ein pasta) — A Canis
são de L ic ita çõ e s  d ec id e  d e s c la s s i f ic a r  a  enpresa Canã Canércio e  
Representações L td a ., dev ido  ao descunprimento d o  «=*11t-ai no tocan te  
a amostra> e ,  ad judicar  o  o b je t o  o ra  l i c i t a d o  à  errpre sa Brasquim il 
Ind. e  Can. de Produtos Químicos L td a ., no v a lo r  t o t a l  de CR$
19.250 .00 .

NEGÓCIOS 1URÍDIC0S
Secretário: WALTER PIVA RODRIGUES _________ __

Pav. Padre Manoel da Nóbrega, Pq. Ibirapuera —  PABX: 549-2233

GABINETE DO SECRETÃRIO 
CESSÃO DE ÃREA
4 0 -0 0 9 .0 5 9 -8 8 * 8 4  -  M o ra d o re s  d a  Rua E d v a rd  C a m ilo  
4 0 -0 0 4 .4 4 3 -8 9 * 2 6  -  C om panhia T e a t r o  I n f a n t i l  P a u l i s t a n o  
C a r ta  d e  2 2 .5 .8 9  -  F e d e r a ç ã o  d e  E n t id a d e s  da  L e s t e .
0 f 9  59/86/AR-PP/GAB -  S o c ie d a d e  A m igos  d o  J a rd im  V iv ia n  
0 f 9  d e  1 6 . 3 . 8 7 .  -  I g r e j a  A d v e n t is t a  d o  S é t im o  D ia
A b .A ssin .de  3 .1 0 .8 9  -  I g r e j a  P e n t e c o s t a l  C r i s t o  é  a  V id a  
DESPACHO: No u s o  d a s  a t r i b u i ç õ e s  q u e  me s ã o  c o n f e r i d a s  pe 
l o  a r t .  4 9 ,  i n c . X H ,  d o  D e c . 2 7 .3 2 1 /8 8  e  c o n s id e r a n d o  o s*  
e le m e n to s  c o n s t a n t e s  d o  p r e s e n t e  a d m i n i s t r a t i v o ,  em e s p e  
c i a i  a s ^ m a n i fe s t a ç õ e s  d e  PATR, INDEFIRO o  p e d id o  d e  c e s 
s ã o  d e  á r e a  fo r m u la d o  p e l o  i n t e r e s s a d o ,  p o r  f a l t a  d e  am 
p a r o  l e g a l .
4 0 - 0 0 9 .4 4 9 -8 8 * 0 9  -  YUKIHIRO TAIRA
4 0 - 0 0 3 .5 8 3 -8 9 * 5 0  -  S o c ie d a d e  A m igos  d o  J a rd im  O n d in a  
O f.G V G  8 5 0 /8 1  -  E s t r e l a  d a  Saú de F .C .
1 0 - 0 0 5 .5 2 8 -8 4 * 3 8  -  Sociedade Amigos de B a irro  dos Jardim L i lah. 
Jardim Efralia, Jardim C o lé g io , ftlja oên cia . DESPACHO: No u s o  das 
a tr ib u içõ e s  que me são  con ferid a s  p e lo  a r t .4 9 ,in c .X I I ,d o  D ec.27 .32V  
88 e  considerando o s  elementos ccn stan tes do presente ad m in istrati
v o , em e s p e c ia l  as m anifestações de PATR, INDEFIRO o  ped ido  de c e s 
são de área formulado p e lo  in teressa d o , em v irtu d e  da im p ossib ilid a  
de m ateria l devidamente demonstrada.
4 0 - 0 0 4 .4 1 1 -8 8 * 5 9  -  S o c ie d a d e  A m igos d e  V i l a  M a r c e lo  e  Vi  ̂
l a s  C ir c u n v i z in h a s  -  I -N o  u s o  d a s  a t r i b u i ç õ e s  q u e  me s ã o  
c o n f e r i d a s  p e l o  a r t . 4 9 , i n c . X I I , d o  D e c .2 7 .3 2 1 /8 8  e  c o n s i 
d e r a n d o  o s  e le m e n to s  c o n s t a n t e s  d o  p r e s e n t e  a d m in is .t r a t i  
v o ,  em e s p e c i a l  a s  m a n i f e s t a ç õ e s  d e  PATR,INDEFIRO o  p e d i  
d o  d e  c e s s ã o  d e  á r e a  fo r m u la d o  p e l o  i n t e r e s s a d o ,p o r  fa T  
t a  d e  am paro l e g a l .  I I -O  p r o b le m a  d a  o c u p a ç ã o  é  o b j e t a  
d o  p r o c e s s o  4 5 - 0 0 0 .3 7 9 - 8 7 * 6 1 ,  c o n fo r m e  f l s . 4 7 /4 8 .

PROCEDIMENTO SUMÃRIO
0 6 -0 2 1 .1 6 0 -8 8 * 6 0  -  Â v i s t a  d o  r e l a t o r i o  d a  C o m is s ã o  P r o  
c e s s a n t e  e  d a  m a n i fe s t a ç ã o  d a  D i r e t o r i a  d e  PROCED, q u e
a c o l h o , e  c o n s i d e r a n d o  a s  a t e n u a n t e s  a p o n ta d a s ,  a p l i c o  a o

AGENDA DA PREFEITA
PARA O DIA 6 . 4 . 9 0  -  60  FEIRA

10:00

1 4 :0 0
1 4 :3 0

1 5 :0 0
1 6 :0 0
1 8 :0 0
1 9 :0 0

S e c r e t á r i o  d e  S e r v i ç o s  e  O b ra s  e  S e c r e t á r i o  
d e  V ia s  P ú b l i c a s
P r e s i d e n t e  da BIENAL, Dr. Jorge Eduardo S tock le r  
T r a n s m is s ã o  d e  c a r g o  d o  S e c r e t á r i o  M u n ic i  
p a l  d e  Saú de
S e c r e t á r i a  d a s  A d m in is t r a ç õ e s  R e g io n a is  
R e u n iã o  com  A d m in is t r a d o r e s  R e g io n a is  
D e sp a ch o  com  o  S e c r e t á r i o  d o  G ov ern o  
P l e n á r i a  d e  M ov im en tos  d e  C r e c h e s  
L o c a l :  S a lã o  N ob re  d a  F a cu ld a d e  S ã o  F r a n c is  
c o  -  L a rg o  S ão F r a n c i s c o

em


